
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

30 04 ХО 6 № 772 

г. Тамбов 

О проведении школьного, муниципального и регионального этапов 

Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов 

2025/2026 учебного года 

В соответствии с календарным планом спортивно-массовых мероприятий 

министерства образования и науки Тамбовской области 

на 2026 год, в целях укрепления здоровья, вовлечения  обучающихся 

в систематические занятия физической культурой и спортом, пропаганды 

здорового образа жизни, гражданского и патриотического воспитания, 

выявления талантливых детей, приказываю : 

1. Утвердить положение «О проведении школьного, муниципального 

и регионального этапов Всероссийских спортивных игр школьных спортивных 

клубов 2025/2026 учебного года (далее - Положение, приложение № 1). 

2: Утвердить состав`организационного комитета (далее - Оргкомитет, 

приложение № 2) регионального этапа Всероссийских спортивных игр 

школьных спортивных клубов (далее - Игры ШСК). 

5. Возложить — организационно-методическое и — информационное 

сопровождение Игр ШСК на "Тамбовское областное  государственное 

бюджетное — образовательное  учреждение — дополнительного — образования 

«Областная детско-юношеская спортивная школа» (далее - ТОГБОУ ДО 

«ОДЮСШ», Малахов). 

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 

4.1. Организовать и провести - в период с 02 по 06 февраля 2026 года 

школьный и с 09 по 15 февраля 2026 года муниципальный этапы Игр ШСК; 

4.2. Организовать подготовку и направление команды-победителя 

муниципального этапа для участия в региональном этапе Игр ШСК. 

2 

4.5. Обеспечить сбор, обработку и анализ отчетов о проведени 
школьного (до 16 марта 2026 года) и муниципального (до 23 март: 
2026 года) этапов Игр ШСК за 2026 год; 

4.4. Предоставить — сводный — отчет — о проведении — школьног‹ 
(до 30 марта 2026 года) и муниципального (до 10 апреля 2026 года) этапов Иг] 
ШСК в ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» согласно форме (приложение № 5 
по электронному адресу: ойи5б@обБгах.атЬоу.роу.ги (с пометкой «Отче' 
ШЭ/МЭ Игр ШСК»). 

5 Провести зональные соревнования регионального этапа игр ШСЕ 

в городских округах: Кирсанов (Сергова), Котовск (Шмырева), Мичуринс: 

(Климкин) и Мучкапском муниципальном округе (Полтинина) в перио; 

с 16 по 18 февраля 2026 года. 

6. Провести финальные соревнования регионального этапа Игр ШСК 

на базах ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» (Малахов) и муниципального бюджетногс 

учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивна; 

школа №2» города Котовска (далее - МБУ ДО «ДЮСШЖ2» города Котовска 

Меньших) в период с 10 по 15 марта 2026 года. 

М_/ Т.П. Котельникова 

4
6
 

У
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства образования 

и науки Тамбовской области 

от 3007 #6 № 772° 

Положение 
о проведении регионального этапа Всероссийских спортивных игр школь- 

ных спортивных клубов 2025/2026 учебного года 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Целью проведения Игр ШСК является укрепление здоровья, вовлечение 

обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом, 

пропаганда здорового образа ЖИЗНИ, гражданское 

и патриотическое воспитание, выявление талантливых детей. 

Задачи Игр ШСК: 

определение  лучших — команд — школьных — спортивных — клубов 

общеобразовательных организаций; 

приобретение соревновательного опыта обучающимися по различным 

видам спорта и повышение спортивного мастерства; 

становление гражданской и патриотической позиции подрастающего 

поколения, формирование позитивных жизненных установок. 

П. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

Игры ШСК проводятся в четыре этапа: 

1 этап (школьный) - проводится в общеобразовательных организациях, 

в период с 02 по 06 февраля 2026 года. 

П этап (муниципальный) - проводится в муниципальных образованиях 

в период с 09 по 15 февраля 2026 года. 
Положение и программа соревнований школьного и муниципального 

этапов разрабатывается организаторами на местах. 

Ш этап (региональный) - проводится в два этапа: зональные 

и финальные соревнования. 

В зональных соревнованиях принимают участие команды ШСК, 

победившие в муниципальном этапе. 

Зональные соревнования: 

1 зона (в период с 16 по 18 февраля 2026 года) 

Проводится на базе МБОУ «СОШ №1» города Кирсанова, учебный 

корпус №3, по адресу: г. Кирсанов, ул. Пушкинская, д. 29, тел. +7(47537)34570, 

+79065990757 - среди команд Гавриловского, Кирсановского, Рассказовского, 

Пичаевского, Уметского муниципальных округов, городских округов Кирсанов, 

Рассказово. 

2 

2 зона (в период с 16 по 18 февраля 2026 года) 

Проводится на базе МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» города  Котовск; 

по адресу: г. Котовск, Октябрьская, д. 58, тел. +7(4754)1424% - среди коман 

Бондарского, Знаменского, Мордовского, Моршанского,  Сампурског‹ 

Сосновского, муниципальных округов, городских округов Котовск, Моршанск 

3 зона (в период с 16 по 18 февраля 2026 года) 

Проводится на базе МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» Мучкапског 

муниципального округа, по адресу: р.п. Мучкапский, ул. Парковая, д.* 

тел.  +7(47546)31977 — среди команд — Жердевского,  Инжавинскогс 

Мучкапского, Ржаксинского, Токарёвского, Уваровского муниципальны 

округов, городского округа Уварово. 

4 зона (в период с 16 по 18 февраля 2026 года) 
Проводится на базе МБОУ ДО «ДЮСШЬ» города Мичуринске 

по адресу: г. Мичуринск, ул. Советская, д.240, тел. +7(47545)55129 - сред; 

команд — Мичуринского, Никифоровского, Первомайского,  Петровскогс 

Староюрьевского, Тамбовского муниципальных округов, городских округо 

Мичуринск, Тамбов. 

В . финальных соревнованиях принимают участие команды ШСК 

занявшие 1 - 2 места в зональных соревнованиях. 

Финальные соревнования регионального этапа проводятся в перио, 

с 10 по 15 марта 2026 года на базах: 
МБУ ДО «ДЮСШ №2» города Котовска (г. Котовск, ул. Октябрьская 

д.15) - 10 марта 2026 года. 
ТОГБОУ ДО «ОДЮСНЬ (г. Тамбов, ул. Володарского, д.7) 

11 - 15 марта 202 года; 

Приезд команд на зональные и финальные соревнования региональ 

ного этапа до 10.00 часов. 
[М этап (всероссийский) — проводится на базе Федерального государ 

ственного бюджетного образовательного учреждения «Всероссийский детски! 

центр «Смена» (далее - ВДЦ «Смена», п. Сукко, г-к. Анапа, Краснодарски) 

край) в период с 50 апреля по 20 мая 2026 года. 

Ш. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 

Общее руководство подготовкой и проведением Игр ШСК осуществляе 

организационный комитет (далее - Оргкомитет). 

Оргкомитет осуществляет следующие функции: 

разрабатывает положение Игр ШСК; 

утверждает главного судью и главного судью-секретаря, председател. 

жюри конкурсной программы Игр ШСК, которые входят в состав главно! 

судейской коллегии (далее - ГСК); 

утверждает итоги проведения Игр ШСК. 

Непосредственное  проведение Игр ШСК  осуществляет — ГСК 

утвержденная Оргкомитетом (приложение № 1 к Положению). 

ГСК осуществляет следующие функции:



$ 

утверждает заместителя главного судьи и заместителя главного секретаря 

по спортивным видам программы Игр ШСК; 

согласовывает график проведения Игр ШСК; . 

рассматривает заявки на участие команд в Играх ШСК, принимает 

решение о допуске команд к участию, а также решает спорные вопросы, 

возникающие при подаче заявок; 

определяет систему и организует проведение соревнований по каждому 

виду программы; 

разрабатывает график проведения Игр ШСК; 

подводит — итоги — выступлений команд  по — видам — программы 

и определяет победителей и призеров в соответствии с правилами проведения 

соревнований по видам спорта, конкурсам; 

определяет победителей и призеров в общекомандном зачете; 

рассматривает протесты, поданные представителями команд. Протесты 

относительно проведения соревнований по видам спорта или показанного 

результата должны подаваться на имя главного судьи мероприятия в течение 

1 часа с момента объявления результата, являющегося предметом протеста. 

Оргкомитет и ГСК оставляют за собой право вносить изменения 

в программу соревнований в случае непредвиденных обстоятельств*. 

Организационное и методическое обеспечение Игр ШСК осуществляет 

ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ». 

1У. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

К участию в соревнованиях допускаются команды Ш1СК общеобразова- 

тельных организаций. 

Команды — формируются — в — общеобразовательной — организации 

на основании заявлений обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, к которым прилагаются медицинские 

заключения о допуске к участию в физкультурных и спортивных мероприятиях 

(учебно-тренировочных мероприятиях и спортивных соревнованиях), меропри- 

ятиях по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» (далее 

— приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 25 октября 

2020 г. № 1144н). 

Состав команды: 12 человек (6 юношей, 6 девушек) 2012-2015 годов — 

рождения и 2 руководителя. Один из руководителей должен являться учителем 

физической культуры общеобразовательной организации. 

В состав каждой команды включаются обучающиеся, прошедшие 

не менее одного этапа игр ШСК. 

Дети, не — являющиеся — гражданами — Российской — Федерации, 

но обучающиеся в общеобразовательных организациях Российской Федерации 

с 1 сентября 2025 года, принимают участие в играх ШСК 

на общих основаниях. . 

К участию в региональном этапе Игр ШСК не допускаются команды: 

4 

имеющие в своем составе обучающихся, участвовавших менее че 
в одном этапе Игр ШСК; 

имеющие в своем составе обучающихся, переведенных в други 

общеобразовательные организации после 01 января 2026 года; 

обучающиеся, зачисленные в общеобразовательную организацию посл 
01 января 2026 года; 

имеющие в — своем — составе — обучающихся, — не — указанны) 

в предварительной заявке и не прошедших согласование с ГСК; 

нарушившие численный состав команды 12 человек (6 юношей 
6 девушек); 

представившие заявку на участие позже установленного срока. 

Участие в играх ШСК - добровольное и бесплатное. 

Все участники команды должны иметь нагрудные номера, единук 

спортивную форму, с названием (логотипом) школьного спортивного клуб: 

и городского/ муниципального округа Тамбовской области. 

\. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ 
В программу регионального этапа Игр ШСК включаются: 

№ Количество 

й Виды спорта участников 

Юноши \ Девушки 

Форма 

участия 

Спортивная программа 

1 | Легкая атлетика (обязательный) 6 6 Командная 

2 | Баскетбол 4 4 коМеЙд 

(дисциплина «баскетбол 5х5») 

% | Городошный споРт (дисциплина $ % Коннны 

«городки европейские») 

4 | Шашки 3 5 Командная 
5 | Самбо 5 5 

Конкурсная программа «Моя Родина Великая Россия» 

6—ГБрейн-ринг (обязательный) с 5 | 5 |  Командная 

Спортивный квест 

7 | Спортивный квест (обязательный) | 6 | 6 _ | Командная 

Каждая команда должна принять участие во всех видах спортивной 

программы. Участие команд в спортивной программе «Легкая атлетика», 

а также в конкурсной программе «Брейн-ринг» и «Спортивный квест» являются 

обязательными. 
Отказ команды от участия в спортивной программе «Легкая атлетика», 

в конкурсной программе «Брейн-ринг» и «Спортивный квест» не допускается. 

Неучастие команды в одном из обязательных видов программы аннулирует 

занятые места в остальных обязательных видах программы.



5 

Баскетбол (дисдиплина «баскетбол 5х5») 
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей 

и команд девушек, в соответствии с правилами вида спорта «Баскетбол», 
утвержденными Минспортом России. 

Состав каждой команды: 4 человека, в том числе 1 запасной. 

Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время 
игры составляет 8 минут. 

В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается 
до первого заброшенного мяча. 

За победу команда получает 2 очка, за поражение - 1 очко, за поражение 
«лишением права игры» - () очков. 

В случае равенства очков у двух команд, преимущество получает 

команда, выигравшая встречу между ними. В случае равенства очков у трёх 

и более команд преимущество отдается команде, имеющей больше число побед 

в играх между ними. При равенстве этого показателя преимущество получает 

команда, имеющая больше забитых мячей между ними. При равенстве этого 

показателя преимущество получает команда, имеющая лучшую разницу 

забитых и пропущенных. мячей между ними. При равенстве этого показателя 

преимущество получает команда, имеющая болыше забитых — мячей. 

При равенстве этого показателя преимущество получает команда, лучшую 

разницу забитых мячей во всех играх. В случае равенства этих показателей — 
жребий. 

Игры по всех возрастных категориях проводятся официальным мячом 

5х35 (утяжеленный № 6). 

Городошный спорт (дисциплина «городки европейские») 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей 
и команд девушек, в соответствии с правилами вида спорта «Городошный 
спорт», утвержденными Минспортом России. 

Состав каждой команды: 5 человека. 
В заходе каждый участник команды выходит на кон для бросков только 

один раз. Порядок выхода игроков определяет капитан/представитель команды. 
Нарушение приводит к вычитанию из общего количества выбитых командой 

городков суммы городков, выбитых с нарушением расстановки. 
Для соревнований используются 10 фигур в следующей последовательно- 

сти постановки фигур: НЕ «Пушка», 2. «Вилка», 

5. «Колодец», 4. «Стрела», 5. «Артиллерия», 6. «Серп», 7. «Пулеметное гнездо», 

8. «Самолет», 9. «Тир», 10. «Письмо» (городки ставятся вертикально). 

Соревнования проводятся по упрощенным правилам. Броски производят- 

ся с расстояния не ближе 6,5 м полимерными  битами — весом 

не более 2 кг. Для игры используются цилиндрические городки. 

Выбивание 10 фигур  проводится 20 — бросками — (битами). 
На выбивание каждой фигуры участнику дается два броска. Если первым 

броском фигура выбивается полностью, то она ставится повторно и снова 
выбивается, если первым броском выбиты не все городки фигуры, то они 

6 

добиваются вторым броском. Очередному участнику команды ставитс 
следующая фигура независимо от результатов бросков предыдущего участника 

В зачёт идет количество выбитых городков. 

При равенстве результатов преимущество получает команда, выбивша; 
меньшим количеством бросков последнюю фигуру в партии, при равенстве - 
предпоследнюю и т.д. 

Легкая атлетика 

Соревнования  командные, проводятся раздельно среди  юношей 

и девушек в соответствии с правилами вида спорта «Легкая атлетика», 
утвержденными Минспортом России. 

Состав каждой команды: 6 человек. 

На зональных соревнованиях в программу соревнований входит: 

челночный бег $х10 м, прыжок в длину с места, метание мяча 150 гр. 

Таблица оценки результатов. 

Ссылка: ВИрз://@15К.уапдех.ти//п УОМ/9прк аК 

На финальных соревнованиях каждый участник команды принимает 

участие в одном из видов легкоатлетического двоеборья. 

) Легкоатлетическое двоеборье, юноши: 

В Количество 

о НАИ участников 

бег $0 м - проводится на беговой дорожке (старт произволь- 

ный), при желании можно использовать стартовые колодки; $ 

прыжок в длину с места - участнику предоставляется три по- 
пытки, результат определяется по лучшей попытке; 
бег 600 м (выполняется на беговой дорожке с высокого старта); 

метание мяча - выполняется с разбега, каждому участнику 

предоставляется одна тренировочная и три зачетных попытки К) 

(подряд), итоговый результат определяется по лучшему резуль- 

тату из трех попыток (мяч для метания - малый 140 г). _ 

Легкоатлетическое двоеборье, девушки: 

Количество 
Вид программы уча р 

бег 50 м - проводится на беговой дорожке (старт произволь- 

ный), при желании можно использовать стартовые колодки; 5 

прыжок в длину с места - участнику предоставляется три по- 

пытки, результат определяется по ЛУЧШЕЙ попытке; 

бег 500 м - выполняется на беговой дорожке с высокого старта; 

метание мяча - выполняется с разбега, каждому участнику 

предоставляется одна тренировочная и три зачетных попытки 5 

(подряд), итоговый результат определяется по лучшему резуль- 

тату из трех попыток (мяч для метания - малый 140 г). 

Легкоатлетическая эстафета (шведская эстафета) 

100 м+200 м+300 м+400 м проводится раздельно среди юношей и девушек.



7 

Длина каждой зоны передачи эстафетной палочки составляет 50 м. Зоны 
начинаются и заканчиваются по краям линий, ближайшим к линии старта 
в направлении бега. 

В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только 
один фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой 
участник, допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия 
в соревнованиях. 

Результат в беговых видах фиксируется с точностью 0,1 сек. 

Участнику, выполняющему метание мяча и прыжок в длину, 
предоставляется три попытки. В зачет идет лучшая попытка. 

Командное первенство в легкоатлетическом двоеборье определяется 
раздельно среди команд юношей и команд девушек по наибольшей сумме 

очков 4 лучших результатов в легкоатлетическом двоеборье (в зачёт входят 

2 лучших результата первого вида двоеборья и 2 лучших результата второго 
вида двоеборья). 

При равенстве суммы очков у двух или более команд, преимущество 
получает — команда, набравшая  наибольшее — количество  очков — всеми 
участниками в технических видах двоеборья. 

Место  команды — в — легкоатлетической — эстафете — определяется 
по наилучшему времени, показанному командой. 

Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименышей 
сумме мест в легкоатлетическом двоеборье и легкоатлетической эстафете 
(раздельно у юношей и у девушек). При равенстве мест у двух или более 
команд, преимущество получает команда, показавшая лучший результат 
в легкоатлетической эстафете у девушек, далее - у юношей. 

Шашки 

Соревнования командные, проводятся  раздельно  среди  юношей 

и девушек, в соответствии с правилами вида спорта «шашки», утвержденными 

Минспортом России. 

Состав каждой команды: 5 человека. 

Система проведения соревнований, устанавливается судейской коллегией 
на мандатной комиссии. 

Контроль времени устанавливается судейской коллегией, в соответствии 

с регламентом о проведении соревнования. 

Очки участников, набранные в ходе соревнований, идут в зачёт 

команды. 

Командный зачёт подводится по сумме набранных очков всех игроков 

команды. ‚ 

Командное первенство в шашках определяется по наименьшей сумме мест 

занятых командами раздельно среди юношей и девушек. При равенстве суммы 

у двух и более команд преимущество получает команда, занявшая высшее место 

в командном зачете у девушек. 

Самбо 

Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вид! 

спорта «самбо», дисциплины «демонстрационное самбо» утвержденныму 

Минспортом России. 

Командный зачет определяется по наибольшей сумме набранных очко! 

всеми участниками команды раздельно среди команд юношей и коман] 

девушек, при набранных одинаковых очках преимущество отдается команде 

набравшей в сумме большее количество очков за первые три упражнени; 

из раздела «самостраховка». 

В случае равенства очков, лучший результат определяется по сумме: 

1 За выполнение техник «самостраховки», затем по сумме очков; 

2 За выполнение техник «борьбы лежа», затем по сумме очков; 

Э. За выполнение техник «борьбы в стойке». 

Состав каждой команды: 5 человека. 

Участники соревнований по самбо должны быть  экипировань 

в специальную спортивную форму в соответствии с официальными правиламу 

вида спорта «самбо» (куртка, пояс, шорты - красного и синего цвета, обув: 

— самбовки, у девочек белая футболка без принтов). 

До соревнований допускаются участники, прошедшие предварительнук 

подготовку по виду спорта «демонстрационное самбо». 

Главный судья соревнований вправе  не  допустить — участника 

не выполнившего обязательный минимум для данного возраста, до участи; 

в соревнованиях. 

Возрастная категория участников: 2012-2015 гг. рождения 

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕХНИЧЕСКИХ ДЕЙСТВИЙ ДИСЦИПЛИНЫ — 
ДЕМОНСТРАЦИОННОЕ САМБО ЛИЧНЫЙ ЗАЧЕТ ДЛЯ ВОЗРАСТНОЙ 

КАТЕГОРИИ 2012-20135 гг. рождения 

Раздел «Самостраховка» 
В Самостраховка при падении на спину перекатом. 

Ошибки: 
запрокидывание головы (удар затылком о поверхность покрытия); 

одновременное касание лопатками и тазом (плоская спина); 

неправильное положение рук и ног. 

у Самостраховка при падении на бок перекатом. 

Ошибки: 
запрокидывание головы (удар головой о поверхность покрытия); 

одновременное касание лопатками и тазом (плоская спина); 

неправильное положение рук и ног. 

3 Самостраховка при падении вперед на руки с поворотом головь 

в сторону. 

Ошибки: 

падение на выпрямленные руки; 

касание поверхности лицом или туловищем; 

касание поверхности коленями.



Раздел «Броски» 

: Бросок задняя подножка классическим захватом за  отворот 

и рукав (Классический захват - в одноименной стойке захват за дальний 

отворот и ближний рукав, в разноименной стойке за ближний отворот 
и дальний рукав). 

Ошибки: 

атакуемая нога ассистента не загружена; 

потеря равновесия (после броска участник касается поверхности ковра 

рукой или коленом, или садится на ягодицы); 

после завершения броска участник отпускает захват руки ассистента 

(теряет контроль). 

2: Бросок захватом одноименной ноги за подколенный сгиб изнутри. 

Ошибки: 

отсутствует выведение из равновесия (участник высоко поднимает 

захваченную ногу и недостаточно тянет руку ассистента вниз); 
после завершения броска участник отпускает захват ноги ассистента 

(теряет контроль); 

потеря равновесия (после броска участник касается поверхности ковра 

рукой или коленом). 

5. Бросок задняя подножка с захватом ноги. 

Ошибки: 

участник не перекрывает ногу (нет подножки) позволяя ассистенту 

восстановить равновесие; 

после завершения броска участник отпускает захват ноги (теряет 

контроль); 

потеря равновесия (после броска участник касается поверхности ковра 

рукой или коленом, или садится на ягодицы). 

4. Бросок через бедро захватом за пояс и рукав. 

Ошибки: 
бросок выполняется с выпрямленными ногами в начальной фазе; 

после завершения броска участник отпускает захват руки ассистента 

(теряет контроль); 

потеря равновесия (после броска участник касается поверхности ковра 

рукой или коленом, или садится на ягодицы). 

5. Бросок через спину классическим захватом за отворот и рукав. 

Ошибки: 
бросок выполняется с выпрямленными ногами в начальной фазе; 
после завершения броска участник отпускает захват руки ассистента 

(теряет контроль); 

потеря равновесия (после броска участник касается поверхности ковра 

рукой или коленом, или садится на ягодицы). 

Раздел «Приемы в положении лежа» 

Т. Рычаг руки ассистенту, лежащему на груди. 

Ошибки: 
не выполнен захват руки ассистента одной рукой за запястье; 

10 

туловище участника не фиксирует туловище ассистента; 

ноги участника не обеспечивают устойчивость в  переднезадне 

направлении (положение барьерного шага). 

2. Ущемление ахиллова сухожилия захватом разноименной ног 

и упором под колено другой ноги ассистента. Конечное положение на бокх 
атакуемая нога перекрыта. 

Ошибки: 

участник разводит локти в стороны и не фиксирует атакуемую голен 
ассистента; 

участник при проведении приёма не фиксирует своей ногой атакуемут 

ногу ассистента; 

участник проводит ущемление не лучевой костью, а внутренне 

поверхностью предплечья. 

'` При демонстрации приема участник может допустить неточност 

(ошибку) его выполнения, которая оценивается ниже идеального исполнения. 

За выполнение каждого приема насчитываются баллы: 
1 балл - начисляется при выполнении приема, но при наличии 2 ошибок. 

2 балла - начисляются при выполнении приема, но при наличи 

1-й ошибки. 
5 балла - начисляются при выполнении приема без ошибок. 

Все участники соревнований должны  находиться в  специальн‹ 

отведенном для них месте. Их поведение не должно мешать выполненик 

технических действий. 

Запрещенные приемы и действия 
Запрещенные действия и приемы при демонстрации, за которы! 

участник получает оценку 0 (ноль) баллов: 

влекущие за собой травмы; 

если участник: 

не может воспроизвести технику выполнения приема или совершае' 

3 ошибки; 

отказывается от выполнения техники; 

совершает пробное незаконченное действие; 

выполняет техническое действие не слитно (по фазам); 

выполняет иное техническое действие, не соответствующее требованиял 

судейской  коллегии  (судьи-информатора), в том — числе — выполняе' 

не из указанного исходного положения и/или не с указанным захвата, а такж‹ 

в неверном направлении (если оно указано). 

отсутствие сдачи ассистентом при выполнении болевых приемов. 

Запрещенные действия ассистента при демонстрации, за которык 

снимается 1 балл с командного зачета: 

опасное падение (удар головой или локтем о поверхность ковра). 

Дисквалификация : 
Т. Дисквалификация (снятие спортсмена с соревнований) происходи! 

решением главного судьи, если единогласное мнение судейской тройки иль 

мнение большинства тройки поддерживается заместителем главного судьи.



10 

2. При дисквалификации выступление останавливается. 

5. Дисквалификация происходит в случае: 

за опоздания с выходом на площадку после объявления более чем 

на 2 мин; 

некорректное — (неспортивное) поведение во  время — проведения 

тестирования. 

4. В случае дисквалификации спортсмен не получает личное место 

и медаль, очки за его результат не идут в общекомандный зачёт. 

МЕТОДИЧЕСКИЕ ВИДЕО-РЕКОМЕНДАЦИИ: 

Бр5//уКулаео.то/у1део-186825785 456259519 

Брейн-ринг 
В Брейн-ринге принимает участие команда в составе 10 человек 

(5 юношей, 5 девушек). Тема: «Моя Родина - Великая Россия». 

Система проведения Брейн-ринга, а также содержание  заданий 

разрабатывается ГСК по согласованию с Оргкомитетом. 

Победителем боя объявляется команда, набравшая по сумме всех 

вопросных раундов большее количество очков. 

Спортивный квест 

В Спортивном квесте принимает участие команда в составе 12 человек. 

Спортивный квест проводится в форме маршрута со станциями, 

на которых команды выполняют конкурсные задания и получают баллы. 

Ссылка: ВИрз://@Ш5К.уапйех.г м/ У0би27РВ _ гЪ 

На прохождение спортивного квеста устанавливается  контрольное 

время - 60 минут. За превышение контрольного времени из суммы баллов, 

набранных командой, вычитаются штрафные баллы - 1 балл за каждую 

полную и неполную минуту опоздания. 

На старте каждая команда получает конверт. В конверте содержатся 

маршрутный лист с указанием порядка и времени прохождения конкурсов 

(станций), и карта-схема расположения станций. 

Команды стартуют в соответствии с  результатами — жеребьёвки 

и двигаются в соответствии с маршрутным листом. 

На прохождение каждой станции устанавливается контрольное время, 

по истечении которого команда заканчивает выполнение конкурсного задания 

и продолжает движение по маршруту. 

Определение мест по результатам спортивного квеста производится 

по лучшему времени и наибольшей сумме баллов, полученных командами 

в соответствии с Регламентом проведения спортивного квеста. 

\1. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

ПОБЕДИТЕЛЕЙ 
Команда-победитель и команды-призеры регионального этапа Игр ШСК 

в общекомандном зачёте определяются по наименьшей сумме мест, занятых 

12 

командами во всех видах спортивной программы, а также видах конкурсно 

программы «Брейн-ринг» и «Спортивный квест». 

При равенстве суммы мест у двух или более команд, преимуществ 
получает команда, показавшая наименьшую сумму мест, занятых командам: 
юношей и девушек в лёгкой атлетике. Далее преимущество получает команде 

показавшая лучший результат в виде конкурсной программы «Брейн-ринг». 

Команда-победитель и команды-призеры регионального этапа Игр ШС! 

в спортивных видах программы определяются: 

раздельно среди команд юношей и команд девушек в спортивных вида: 

программы: баскетбол (дисциплина «баскетбол 3х3»), городошный слор 
(дисциплина «городки европейские»), легкая атлетика, самбо (дисциплин; 

«демонстрационное самбо»), шашки; 

среди смешанных команд в конкурсном виде программы «Брейн-ринг»; 

среди смешанных команд в конкурсном виде программы «Спортивны? 
квест», 

Победители и призеры регионального этапа Игр ШСК в каждом вид‹ 

соревнований награждаются медалями и грамотами, в общекомандном зачете 

кубками, медалями, грамотами и дипломами. 

Все участники и  руководители команд — получат — электронных 

свидетельства участников регионального этапа Игр ШСК. 

П. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

Расходы по проведению регионального этапа Игр ШСК (оплата судействг 

и приобретение наградной атрибутики) несет Министерство образования 

и науки Тамбовской области. Командировочные расходы на соревнования 

(проезд, проживание, питание) - за счет командирующих организаций. 

М1Ш. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 
За обеспечение безопасности участников и зрителей ответственность 

несет Оргкомитет и руководитель спортивного сооружения в пределах своей 
компетенции. Соревнования проводятся на спортивном сооружении, которое 
отвечает требованиям соответствующих нормативных  правовых — актов, 
действующих на территории Российской Федерации и обеспечивающих 

безопасность участников и зрителей, а также при условии наличии актов 
готовности — спортивного  сооружения к — проведению — соревнований, 
утверждаемых в установленном  порядке перед — началом — проведения 

соревнований. 

1Х. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ 
Для участия в соревнованиях регионального этапа Игр ШСК, 

руководители команд представляют в Оргкомитет следующие документы: 
1. Заявку на участие по установленной форме, заверенную директором 

общеобразовательной организации и руководителем ШСК 
(приложение № 2 к Положению).



13 

2. Свидетельство о рождении/паспорт (оригинал) на каждого участника. 

5. Справку школьника с фотографией (оригинал) на каждого участника, 

заверенную директором общеобразовательной организации (печать ставится 

на угол фотографии обучающегося). 

4. Согласие от родителей или законных представителей на обработку 

персональных — данных —на — каждого — участника — команды, — согласно 

приложению № 5 к положению. 

Приложение № 

к Положению 

Состав главной судейской коллегии по организации и проведению 

регионального этапа Всероссийских спортивных игр школьников школьных 

спортивных клубов 2025/2026 учебного года 

Главный судья Начальник отдела 

Ломакин А.И. ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» 

Зам. главного судьи Старший инструктор-методист 

Миненкова А.О. ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» 

Главный секретарь Инструктор-методист 

Глушкин С.Е. ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» 

Щукин А.В. Тренер-преподаватель МАУ ДО 

«Спортивная школа № 5» города 

Тамбова 

Лукьянова С.А. Тренер-преподаватель МБУ ДО 
«ДЮСШ № 2» города Котовска 

Кулаков Г.А. Тренер-преподаватель ТОГБОУ ДО 
«ОДЮСШ»



Приложение № 2 

к Положению 

ЗАЯВКА 
на участие в региональном этапе Всероссийских спортивных игр 

школьных спортивных клубов 2025/2026 учебного года 

Наименование муниципального образования: 

Общеобразовательная организация: 

(полное наименование в соответствии с Уставом ОО) 

Адрес общеобразовательной организации: 

Телефон общеобразовательной организации: 

Е-гааЦ: Сайт: 

Название ШСК год основания 

№ Нагрудный ь одраный 
Фамилия, имя, отчество НИЯ Виза врача 

т/п номер 
(дд.мм.гггг.) 

1 

12 

Допущено к региональному этапу Игр ШСК обучающихся. 

(прописью) 

Врач / 
(Ф.И.О. полностью) (подпись, дата) (М.П. медицинского учреждения) 

Учитель физической культуры 
(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

Представитель команды 

(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

Руководитель ШСК 

(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

Заявку подтверждаю: 

Директор общеобразовательной 
организации (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

«вг Ы! 2026г М.П. 

Ф.И.О. исполнителя (полностью) 

Контактный телефон 

Приложение № ; 

к Положению 

Согласие 

Я, 
зарегистрированный (ая) по адресу: 

документ, удостоверяющий личность: 

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российско; 

Федерации от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных 

подтверждаю своё согласие на обработку рабочей группой и комиссие; 

по допуску участников моих персональных данных и данных моего ребёнк: 

в связи с участием 
ФИО ребёнка 

в региональном этапе Игр ШСК при условии, что их обработка осуществляетс; 

уполномоченным — лицом, — принявшим — обязательства о — сохранениу 

конфиденциальности указных сведений. 

Предоставляю Оргкомитету и комиссии по допуску участников правс 

осуществлять все действия (операции) с моими персональными данныму 

и данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление 

хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание 

блокирование, уничтожение. Оргкомитет и комиссия по допуску участнико! 

вправе обрабатывать мои персональные данные и данные моего ребёнк: 

посредством внесения их в электронную базу данных, списки и други‹ 

отчётные формы. 
Даю свое согласие на публикацию данных о результатах участия моег‹ 

ребенка в соревнованиях, а также размещение фото и видео материало! 

в сети «Интернет» и других информационных источниках. 

Передача моих персональных данных и данных моего ребенка иным 

лицам или иное их разглашение может осуществляться только с моег‹ 

письменного согласия. 
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредствов 

составления соответствующего письменного документа, который может: быт! 

направлен мной в адрес Оргкомитета и комиссии по допуску участнико! 

по почте заказным письмом с уведомлением о вручении. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящег‹ 

согласия на обработку персональных данных, Оргкомитет и комиссия допуск: 

участников обязаны прекратить их обработку и исключить персональны' 

данные из базы данных, в том числе электронной, за исключением сведени} 

о фамилии, имени, отчестве, дате рождения. 

Настоящее согласие дано мной « » 2026 года. 

Подпись: _ / ЕЕ 
(Ф.М.О.) 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования 

и науки Тамбовской области 

от 2207 046 № 775° 

Состав Оргкомитета регионального этапа Всероссийских спортивных игр 

школьных спортивных клубов 2025/2026 учебного года 

Председатель Оргкомитета 

Трунов Д.В. 

Заместитель председателя 

Гречишникова А.С. 

Члены Оргкомитета: 

Малахов Д.П. 

Меньших А.В. 

Попова А.А. 

Заместитель — начальника — управления 

дополнительного образования, воспита- 

ния, социализации и государственной 

поддержки детей - начальник отдела 

дополнительного образования 

и воспитания министерства образования 

и науки Тамбовской области 

Главный консультант отдела 

дополнительного образования 

и вослитания министерства образования 

и науки Тамбовской области 

Директор ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» 

Директор МБУ ДО 

города Котовска 

«ДЮСШ № 2» 

Заместитель директора ТОГБОУ ДО 

«ОДЮСШ» 

© 
5
 

П
Р
И
Л
О
Ж
Е
Н
И
Е
 

к
 п
р
и
к
а
з
у
 м
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
а
 о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
 

и
 н
а
у
к
и
 Т
а
м
б
о
в
с
к
о
й
 о
б
л
а
с
т
и
 

о
т
 З
д
0
7
 д
0
8
6
 №
 
7
7
5
°
 

О
Т
Ч
Е
Т
 

о
 п
р
о
в
е
д
е
н
и
и
 ш
к
о
л
ь
н
о
г
о
 и
 м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
 э
т
а
п
о
в
 В
с
е
р
о
с
с
и
й
с
к
и
х
 с
п
о
р
т
и
в
н
ы
х
 и
г
р
 ш
к
о
л
ь
н
ы
х
 с
п
о
р
т
и
в
н
ы
х
 

к
л
у
б
о
в
 п
о
 Т
а
м
б
о
в
с
к
о
й
 о
б
л
а
с
т
и
 

П
о
к
а
з
а
т
е
л
ь
 п
р
о
ц
е
н
т
а
 

о
б
у
ч
а
ю
щ
и
х
с
я
 п
о
 у
р
о
в
н
я
м
 о
б
щ
е
г
о
 

д
о
ш
к
о
л
ь
н
о
г
о
 и
 н
а
ч
а
л
ь
н
о
г
о
 

о
б
щ
е
г
о
 о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
,
 п
р
и
н
я
в
ш
и
х
 

у
ч
а
с
т
и
е
 в
 и
г
р
а
х
 Ш
С
К
 (
%
)
 _
_|

 

о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
,
 з
а
 и
с
к
л
ю
ч
е
н
и
е
м
 

К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о
 о
б
у
ч
а
ю
щ
и
х
с
я
 п
о
 

у
р
о
в
н
я
м
 о
б
щ
е
г
о
 о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
,
 з
а 

и
с
к
л
ю
ч
е
н
и
е
м
 д
о
ш
к
о
л
ь
н
о
г
о
 и
 

н
а
ч
а
л
ь
н
о
г
о
 о
б
щ
е
г
о
 о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
,
 

п
р
и
н
я
в
ш
и
х
 у
ч
а
с
т
и
е
 в
 и
г
р
а
х
 Ш
С
К
 

К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о
 о
б
у
ч
а
ю
щ
и
х
с
я
 

О
б
щ
е
е
 к
о
л
и
ч
е
с
т
в
о
 о
б
у
ч
а
ю
щ
и
х
с
я
 п
о
 

у
р
о
в
н
я
м
 о
б
щ
е
г
о
 о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
 з
а 

и
с
к
л
ю
ч
е
н
и
е
м
 д
о
ш
к
о
л
ь
н
о
г
о
 и
 

н
а
ч
а
л
ь
н
о
г
о
 о
б
щ
е
г
о
 о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
 

(п
о 
с
о
с
т
о
я
н
и
ю
 н
а
 0
1.

09
.2

02
5 

г.
) 

Э
т
а
п
 

ъ
н
ы
й
 

Ш
к
о
л
:
 

5
 -
 9
 к
л
а
с
с
ы
 

1
0
 -
 1
1 
к
л
а
с
с
ы
 

ън
Ыы
йЙ
 

5 
-
 9
 к
л
а
с
с
ы
 

1
0
 -
 1

1 
к
л
а
с
с
ы
 

И
т
о
г
о
:
 

М
у
н
и
ц
и
п
а
л
:
 

И
т
о
г
о
:
 



2 

Общее количество обучающихся, принявших участие по видам спорта 

Легкая Баскетбол Футбол Тег-регби Компьютерный 

атлетика (3х5) (3х$ юноши) | (девушки) Шашки Городки Самбо 
спорт Этап 

Школьный 

5 - 9 классы 

10 - 11 классы 

Итого: 

Муниципальный 

5 - 9 классы 

10 - 11 классы 

Итого: 

Конкурсная программа и спортивйый квест 

Этап Брейн-ринг Спортивный квест 

Школьный 

5 - 9 классы 

10 - 11 классы 

Итого: 

Муниципальный 

5 - 9 классы 

10 - 11 классы 

Итого: 

ФИО руководителя: / / 
(Подпись, МП) 

ФИО исполнителя: / / 
(Подпись) 

Должность исполнителя: 

Телефон исполнителя: 

Подпись исполнителя: 


